9. *Paul au liv. 7 sur Sabin.*

Si quelqu'un institue dans un second testament des posthumes, lorsque son âge ou sa santé le met dans l'impossibilité d'espérer d'avoir des enfans, ce second testament est valable, et rompt le premier ; parce qu'on considère la nature de l'homme et la faculté habituelle d'engendrer, plutôt qu'un vice passager qui dérange un homme de l'exercice de cette faculté.

1. Si un homme institue pour héritier l'enfant qui, après sa mort, naîtra de lui et d'une femme actuellement mariée à un autre, l'institution est nulle de plein droit, parce qu'elle est contre les bonnes mœurs.

2. Un père déshérite son fils ; il passe sous silence un petit-fils qu'il a de ce fils, et institue un héritier étranger. Si le fils survit à son père, encore qu'il meure avant que la succession soit acceptée par l'héritier institué, le petit-fils ne pourra cependant pas rompre le testament, comme le décide Julien, Pomponius et Marcellus. Il n'en seroit pas de même si le fils dont nous parlons étoit au temps de la mort du testateur son père, en la puissance des ennemis, et y est mort depuis son père : car alors le petit-fils rompt le testament ; parce qu'à la mort de l'aïeul le droit du fils étoit en suspens, et non pas décidé comme dans le premier cas. Si l'héritier institué n'accepte pas la succession, le petit-fils sera héritier *ab intestat* ; puisque ces termes qui donnent lieu à la succession légitime, si le père de famille meurt *ab intestat*, ne se rapportent

secundus heres, quasi ab initio inutiliter institutus, cum ab eo filius exheredatus non sit. Quod si in posthumo filio idem acciderit, ut natus vivo patre à quo exheredatus sit, moriatur, eadem dicenda erunt de substituto: quoniam, cum est natus filius, loco ejus est, qui superstes est.

9. *Paulus lib. 7 ad Sabinum.*

Si quis posthumos, quos per ætatem aut valetudinem habere fortè non potest, heredes instituit, superius testamentum rumpitur: quod natura magis in homine generandi, et consuetudo spectanda est, quàm temporale vitium, aut valetudo, propter quam abducatur homo à generandi facultate.

De temporali vitio et valetudine.

§. 1. Sed si ex ea, quæ alii nupta sit, posthumum quis heredem instituerit, ipso jure non valet, quod turpis sit institutio.

De nupta alii.

§. 2. Si filium exheredavero, nepotemque ex eo præteriero, et alium heredem instituero, et supervixerit filius post mortem meam, licet ante aditam hereditatem decesserit: non tamen nepotem rupturum testamentum, Julianus et Pomponius, et Marcellus aiunt. Diversumque est, si in hostium potestate filius sit, et decesserit in eodem statu: rumpit enim his casibus nepos testamentum: quod moriente avo filii jus pependerit, non abscisum, ut superiore casu, fuerit. Sed et si heres institutus omiserit hereditatem, erit legitimus heres: quoniam hæc verba, *si intestato moritur*, ad id tempus referuntur quo testamentum destituitur, non quo moritur.

De exheredatione filii, et præteritione nepotis.

De ea quam
nefas est ducere.

§. 3. Sed si ex ea, quam nefas sit ducere, posthumum heredem instituero, non putat rumpi testamentum Pomponius.

De sorore adoptiva.

§. 4. Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero posthumum ex ea heredem instituere : quia adoptione soluta, possum eam ducere uxorem.

De forma instituendi posthumum.

10. Pomponius lib. 1 ad Sabinum.
Commodissimè is, qui nondum natus est, ita heres instituitur, *Sive vivo me, sive mortuo, natus fuerit, heres esto* : aut etiam purè, neutrius temporis habita mentione. Si alteruter casus omissus fuerit, eo casu, qui omissus sit, natus rumpit testamentum : quia hic filius nec sub conditione quidem scriptus heres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento apprehensus.

De successione sui heredis.

11. Paulus lib. 2 ad Sabinum.
In suis heredibus evidentius apparet continuationem domini eò rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filiusfamilias appellatur, sicut paterfamilias : sola nota hac adjecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. Itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur : sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa, licèt non sint heredes instituti, domini sunt : nec obstat, quòd liceat eos exheredare, quos et occidere licebat.

pas précisément au temps de la mort, mais à celui où le testament cesse d'être valable.

3. Si un homme institue pour héritier l'enfant qui naîtra après sa mort de lui et d'une femme qu'il ne peut pas épouser suivant les lois, ce testament est nul, et n'aura point l'effet de rompre celui qui aura été fait auparavant : tel est le sentiment de Pomponius.

4. Si un homme a une sœur adoptive, il peut instituer pour héritier l'enfant qui naîtra de lui et d'elle, parce que lorsque les liens de l'adoption seront rompus, il pourra l'épouser.

10. Pomponius au liv. 1 sur Sabin.

Voici une formule très-commode pour instituer un posthume : *S'il me naît un fils de mon vivant ou après ma mort, je l'institue pour héritier ; ou même purement et simplement sans faire mention du temps de la naissance de l'enfant. Si le testateur n'a exprimé que l'un des deux cas, l'enfant venant à naître dans le cas dont le testateur n'a pas fait mention, rompt le testament ; parce que cet enfant venant à naître dans le cas dont il n'est pas parlé dans le testament n'est pas même censé institué sous condition.*